Dios guarde á V. E. muchos años. Burgos, 31 de Diciembre de 1908.—Por sí y en nombre de los Excelentísimos Sres. Obispos de Santander, Osma, Vitoria, León y Palencia, † *Fr. G., Cardenal Aguirre*.

## SECCION DOCTRINAL

### Y DE VARIEDADES

---

*Die 3 Iunii 1908, in S. Aede Cong.nis Missionis prope Curiam Innocentianam, habitus fuit Conventus academicus, in quo Rev. Dom. IOSEPHUS CESARINI e Pontif. Sem. Pio quaestionem enodavit*

### De administratione Viatici et Extremae Uctionis.

Post Censuram animadversiones ei placita, R. mus Dom. ORESTES ALOISIUS Canon. BORGIA epitomen resolutionum fecit, quam secuta fuit pia de ecclesiasticis officiis collatio.

#### Quaestionis propositio

Paroeciae, cuius satis ingens est animarum numerus, et ampla nimis extensio, rector est Gelasius, qui proinde modum adinvenit, et temporis faciendi lucrum, et animarum sibi commissarum utilitati consulendi. Hinc quoties ad infirmos vocatur, semper ac sine discrimine Oleo Sancto sacramentaliter eos inungit, quandoque post, quandoque etiam, prout, opportunitas se offert, ante collatum SSmum. Viaticum. Ait enim, tempus sibi deficere saepius ad infirmos redeundi, cum in dispersa paroecia sit solus. Praeterea cum S. R. Congnis. Decretum *Rhedonen.*, num 2743 ad I, legerit, circa modum inungendi pedes, de eius intelligentia dubitat. *Quaeritur:*

1. *Quando incoeperit, tum in latina tum in graeca Ecclesia, hodiernus Extremae Uctionis ritus?*

2. *Quando, quibus infirmis, et a quo administrandum sit hoc Sacramentum? Et num ante Viaticum administrari possit?*

3. *Utrum recte se gerat Gelasius omnes infirmos ad cautelam inungendo, etiam ante sacrum Viaticum?*

4. *Quomodo praefatum Decretum in Rhedonen. intelligit debeat?*

## Solutio

1. Septem inter Sacramenta vix aliud antiquioribus documentis destituitur, uti Sacramentum Extremae Uctionis: quod in primævæ ætatis Ecclesia, ratione materiae, dictum est Oleum Sanctum, Oleum benedictionis, et a Graecis εὐχέλαιον, hoc est Oleum cum oratione. Hunc maxime conceptum exprimunt S. Iacobi verba: «Infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes cum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei (Cap. V, v. 14 et 15)»: quae Extremae Uctionis Sacramenti continent promulgationem. Instituit autem Christus, ex communiori theologorum sententia, post resurrectionem suam.

Ritus, de quibus in casu, vel materiam remotam respiciunt, vel formam, vel materiam proximam, vel administrationem. Oleum debet esse ab Episcopo benedictum, et quidem feria V in coena Domini, specialibus notis ritibus, uti constat ex Rituali Romano, et ex Pontificali. Ritus formae deprecaturibus esse debet uti ex relatis verbis constat: *et orent super eum*. Sacrae unctiones, proximam constituentes materiam, faciendae sunt in iis omnibus partibus, quas Rituale Romanum recenset. Administratio fert quoque ritus sibi proprios, in eodem Rituali descriptos.

Quaesitum primum postulat peculiariter de ætate, qua praesentes, quibus utimur, ritus incoeperint. Ritus benedicendi oleum pro infirmis ab Episcopo, semper videtur adhibitus in latina Ecclesia, cum haec benedictio in antiquissimis reperiatur codicibus, quamvis simplices quoque Presbyteri in graeca id agant, sicut etiam in latina, sed ex speciali tantum Summi Pontificis delegatione.

Quod formam attinet, praesens haud antiquioris est aevi, si ritus consideres. In nullo enim ex antiquioribus,

quos cl. Martène refert, Ritualibus invenitur Aliunde hi ritus ab iis quoque differunt, quos adhibet Ecclesia graeca. Adeo ut verba in unctionibus proferenda, ex praesenti disciplina, ad saeculum fortasse XIV tantum ascendant, vel paullo ante. Idem de unctionis ritibus tenendum, cum certo constet, antiquitus in Occidente, unamquamque ecclesiam in unctionem numero propriae adhaesisse consuetudini. Hinc alia duas, alia quatuor, alia sex, decem et plures, nec semper easdem, corporis partes ungebat: donec Paulus Pp. V statuit, inungendos esse oculos, aures, nares, os, manus, pedes, etiam renes in viris tantum, si tamen commode fieri possit, non autem in feminis.

Quod denique spectat ritus administrationis, hi quoque diversi erant in antiquitate, seu multiplicitate; seu varietate, seu prolixitate, seu etiam ministrorum numero, seu solemnitate inspectis. Aetate Pauli Pp. V, ut uniformitas induceretur, nonnulli statuti ac determinati sunt ritus, quos in Extreme Unctionis Sacramento videre est in Rituali Romano, quique servari debent.

2. Antiquitus, seu ante saeculum XIII, conferri solebat frequenter Extrema Unctio infirmis statim post confessionem etiam ante Viaticum, uti notat Rituale Romanum Cardinalis Sanctae Severinae. Sed postea, seu ex erroribus in populo exortis, seu aliis de causis, statutum fuit, ut hoc Sacramentum, nonnisi aegrotantibus ad mortem conferretur. Non tamen expectandum quando infirmus sensibus sit destitutus, aut omnem spem salutis amiserit, uti probe notat Catechismus Romanus, sed quando illius mors timetur; uti Concilium Florentinum docet. Ab hoc infirmi statu Extremae Unctionis nomen hoc Sacramentum accepit. Male nihilominus agunt Sacerdotes, qui illud tempus aegroti ungenti observare solent, cum vita et sensibus carere incipit (*Catechism. Rom*). Ratio est, quia infirmus uberiori huius Sacramenti effectu privatur, gratiis pro superandis tentationibus, et fortasse

beneficio ipsius sanitatis, et salutis aeternae (*Concil. 2. Baltimor*). Haec quod tempus attinet.

Iis autem infirmis tribuenda Extrema Unctio, 1.º qui sunt baptizati et peccato capaces. 2.º Iis, qui ad mortem infirmi sunt, ut diximus. 3.º Qui sanae sunt vel fuerint mentis, et non perpetuo amentibus. 4.º Qui poenitentes sunt, vel uti tales consentur.

A solo Sacerdote potest valide administrari hoc Sacramentum: qui tamen, ut licite administret, praeter casum necessitatis, debet esse parochus infirmi, vel alter a parocho aut ab Ordinario delegatus

Sacramentum Extremae Unctionis, in praesenti disciplina ante Viaticum ministrare non licet, uti docet Concilii Tridentini Catechismus; neque ordinario ab ea recedendum.

3. Gelasius, qui *semper ac sine discrimine* Extremam Unctionem administrat infirmis, sive ante, sive post Viaticum, probari non posse credimus. Etenim, saltem *ad cautelam*, tunc posset ungere infirmum, quando, attendita eiusdem infirmi conditione, vel alia gravi causa, praevideret, se ad illum invisendum non esse rediturum. Id permittit decretum S. Congnis de Propaganda Fide (1801) Missionariis, quando infirmi graviter aegrotant; etsi fortasse ad plures menses vivere adhuc possint. Item nec laudandus Gelasius in inversione ordinis, Sacramentum Extremae Unctionis indifferenter administrando ante Viaticum. Quamvis enim se ad infirmum conferre potest ad cautelam oleum deferens pro extremo Sacramento, inspicere debet, an tempus suppetat ut possit prius illi administrare Eucharistiam, et postea aliud Sacramentum: quod in ultimum subsidium est institutum, ait cl. Suaresius.

4. Decretum, de quo in casu, dicit: «Ultra pedum pars, superior ne, an inferior unghenda sit in Sacramento Extremae Unctionis?» Ita in antiqua Collectione. In recenti vero scriptum est: «Anne ultra pedum pars supe-

rior, inferior quoque unguenda sit?» Uti patet, petitio antiquae Collectionis errat in verbo *ultra* pro *utra*, reliquum recte procedit. In recenti vero habetur idem error, sed et sensus confunditur per alia verba sequentia, quae intelligibilia non sunt, maxime si petitio cum responso conferatur, quod in antiquo et recenti idem est, nempe: «Nihil innovandum». Factum explicare non possumus, nisi per errata quaedam, partim typographorum, partim revisorum incuriae tribuenda. Quidquid sit, nulla pro praxi difficultas remanet, cum index recentis Collectionis, quod et authenticum est, errorem quemvis reparaet, et omnia explicet. Dicit namque: «In Extremae Unctionis administratione nihil innovandum est circa modum unctionis in pedibus: quae idcirco fieri poterit vel in parte pedum superiori, vel in inferiori». Consulendum tamen ut fiat in superiori, ob facile fastidium titillationis, si in parte fieret inferiori.

---

## Sagrada Congregación de Indulgencias

*La confesión necesaria para ganar las indulgencias anejas á días ó fiestas determinadas*

1. En audiencia concedida por Su Santidad Pío X al Eminentísimo Cardenal Prefecto de la Sagrada Congregación de Indulgencias el 11 de Marzo del corriente año, se ha dignado otorgar el Padre Santo que la confesión necesaria para lucrar las indulgencias anejas á determinados días ó fiestas, pueda hacerse *tres días* antes de dicha fiesta, si la indulgencia se gana *toties quoties*; y dos días antes solamente si aquella sólo puede lucrarse una vez.

2. URBIS ET ORBIS: «Quo Christifideles Indulgentiarum thesauro facilius fruerentur, haec S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, Decreto diei 9 Decembris 1763 cunctis fidelibus, quibus laudabilis est consuetudo accedendi semel in hebdomada ad poenitentiae Sacramentum, jam in-

dultum concessit, vi cujus omnes Indulgentias acquirerent per ipsam hebdomadam occurrentes absque alia peccatorum confessione quae ceteroquin ad eas lucrandas foret necessaria. Hujusmodi vero indultum pro aliquibus regionibus, attenta Confessariorum inopia, etiam ad sacramentalem confessionem infra duas hebdomadas peractam extensum fuit. Insuper alio Decreto sub die 6 Octobris 1870 provisum est, ut ac confessionem et S. Synaxim quisque accedere posset die, qui illum immediate praecedit, pro quo aliqua Indulgentia sive ratione festivitatis, sive alia quacumque ex causa fuerit concessa.

Experientia tamen compertum est hisce indultis haud satis consultum, quando agitur de iis Indulgentiis lucrandis, quae aliquibus festivitibus extraordinariis sunt annexae, vel de iis, quas toties quoties eadem die adquiri datum est. Tunc enim ingens fit fidelium concursus ad sacramenta suscipienda, ita ut eorum pio desiderio multis in locis vix satisfieri posset, nisi confessio praescripta paulo anticipetur ab iis, qui qualibet hebdomada confiteri non solent, neque possunt.

Quapropter SSmo. Domino Nostro Pio Pp. X preces sunt exhibitae, ut desuper his de apostolica benignitate providere dignaretur, indulgendo ut confessio peragenda ad lucrandam Indulgentiam, si haec pluries eadem die sit concessa tribus diebus immediate praecedentibus, sin vero semel in die sit concessa, duobus tantum integris diebus anticipari queat.

Et Beatissimus Pater, in audientia habita ab infrascripto Card. Praefecto, die 11 Martii 1908, summopere exoptan, majori spirituali bono christi fidelium prospicere expositi-precibus clementer annuere dignatus est, ita tamen ut praeter communionem pridie diei cui, est anexa Indulgentia, permissam in adimplendis ceteris operibus injunctis regula generalis, circa nodum et tempus in concessionibus praescriptum servetur. Praesenti in perpetuum valituro. Contrariis non obstantibus quibuscumque.